Orçamental, nos termos da alínea a) do n.s 1 do artigo 9.q do Anexo I da lei n.e 75/2O13

A senhora Presidente da Assembleia passa a palavra ao senhor presidente da f unta de Freguesia Fábio

Amorim que informou que o documento refere que há uma alteração no orçamento no valor de

11.000,00€ [onze mil eurosJ, o orçamento quando foi inicialmente construído não tinha previsto este

acréscimo. Este valor diz respeito a um apoio que o Município de Arruda dos Vinhos está a oferecer às

freguesias, disponibilizando diretamente a verba, três das freguesias optaram por este modelo, uma

[...]

prevista para este valor já estava contemplada na revisão que foi apresentadaa0T de abril, dizendo

respeito à substituição de portas e janelas do edifício da f unta de Freguesia. Ou seja, anteciparam-se e

agora há a necessidade de procederem à alteração para obterem o valor devidamente cabimentado no

orçamento. Os 11.000,00€ [onze mil euros) contemplados na receita decidiram distribuí-los conforme

está espelhado no documento disponibilizado a todos os membros da assembleia.

Não havendo mais nada a acrescentar a senhora Presidente da Assembleia, passou para a votação,

sendo o mesmo aprovado por unanimidade, sendo deliberado em minuta de ata.

[...]

se encontra falada com o Município, estando previsto que seja analisada e corrigida no próximo
mandato, à semelhança do que ocorreu na estrada da Mata.

Quanto à Urbanização Solar das Cardosas, o Senhor Presidente informou que se trata de uma obra com

um custo de 4.900,00€ [quatro mil e novecentos euros) mais IVA, para a qual existe procedimento

documentado, com caderno de encargos e adjudicações devidamente formalizadas. Acrescentou que,

para quem possa considerar a obra um desperdício, importa ter presente que a freguesia dispõe de

poucos recursos humanos e não recorre à aplicação de pesticidas, pelo que é necessário encontrar